CAPITVLVM II

• **(15)** Habitualmente, en muchas gramáticas latinas de distintos autores, se hace mención al pronombre interrogativo con la forma *quis?*, válida tanto para el masculino como para el femenino. La forma interrogativa *quae?*, que también se encuentra en los clásicos, se interpreta como derivada de *quī, quae, quod*. No obstante, el autor danés ha preferido, como otros gramáticos, considerarla forma femenina de *quis?* Cada docente podrá decidir, en este punto, si decir o no a los alumnos que a menudo (particularmente en los cómicos) *quis?* se emplea para el masculino y para el femenino: cfr. Plaut., *Aulul.*, 2, 170: *Quis ea est quam vīs dūcere uxōrem?*; Plaut., *Epid.*, 4, 533: *Quis illaec est mulier quae ipsa sē miserātur?*, pero también en los cómicos se emplea la forma *quae* para el femenino: cfr. Plaut. *Curc.*, 640-643: Ther. *Cedo, sī vēra memorās, quae fuit māter tua?* Plan. *Cleobula*. Ther. *Nūtrīx*

quae fuit? Plan. *Archestrata*. Ter., *Phorm.*, 732: *Quae haec anus est exanimāta ā frātre quae ēgressast meō?*, y en el mismo Cicerón (*Paradoxa Stoicōrum*, 4, 27): *Quae est enim cīvitās? omnisne conventus etiam ferōrum et immānium? omnisne etiam fugitīvōrum ac latrōnum congregāta ūnum in locum multitudō? Certē negābis...*, donde es evidente que quiere decir “¿Qué es una *cīvitās*?”, no “¿Qué *cīvitās* es?”. El uso de *quae* pronombre interrogativo femenino se vuelve común en latín tardío, y frecuente en el latín cristiano a partir de las traducciones del Antiguo y Nuevo Testamento, incluyendo a los Padres (p. ej.: *Canticum canticōrum*, 3, 6: *Quae est ista quae ascendit per dēsertum sicut virgula fūmī ex arōmatibus murrāe et tūris et ūniversī pulveris pīgmentārī?*, *Ibid.* 6, 9: *Quae est ista quae prōgreditur quasi aurōra cōnsurgēns pulchra ut lūna ēlēcta, ut sōl terribilis, ut aciēs ordināta?*, 1 *Samuēlis*, 15, 14: *Quae est haec vōx gregum quae resonat in auribus meīs et armentōrum quam egō audiō?*, *Liber Iūdicum*, 9, 28: *Clāmante Gaal filiō Ōbēd: “Quis est Abimēlēch et quae est Sychem ut serviāmus eī?”*, Matth. 12, 47-49: *Dīxit autem eī quīdam: “Ecce māter tua et frātrēs tuī forīs stant quaerentēs tē.” At ipse respondēns dīcentī sibi ait: “Quae est māter mea et quī sunt frātrēs meī?” et extendēns manum in discipulōs suōs dīxit: “Ecce māter mea et frātrēs meī”*. Aug., *Adversus Iūliānum*, 4, 13, 64: *Et quae illa est, quam Iōannēs dīcit ā Patre nōn esse? “Luxuria”, inquīēs*. Bernardus Claravallensis, *In laudibus*

Virginis Mariae, PL 183, 64d (Bernard de Clairvaux, *A la louange de la Vierge Mère*, ed. M.I. Huille - J. Regnard, Éd. du Cerf [Sources Chrétiennes 390], Paris 1993, pág. 122): *Fēmina circumdabit virum. Quae est haec fēmina? Quis vērō iste vir?* En este capítulo no se habla aún de declinaciones. En la *Guía del alumno* se dice que los nombres en *-us* son masculinos, mientras que los en *-a* son femeninos, y quizá esta noción se anticipará durante el estudio del capítulo I. Como todo docente sabe, la afirmación no es del todo cierta: baste pensar en *mālus*, *pirus*, y en los otros nombres de plantas, en *methodus*, *papīrus* y otros derivados del griego, en *Aegyptus*, etc., en *nauta*, *poēta* y en otros nombres masculinos de la primera. Sin embargo, en este primer estadio de aprendizaje lingüístico consideramos conveniente que no se hable de estas que, en realidad, son excepciones a una regla general y se aprendan más tarde, a medida que se va avanzando.